ides
Diretora Legislativ

03.

CATARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

REQUERIMENTO 	/ 2020

O Vereador que este subscreve, requer nos termos do art. 114,

paragrafo 29-, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Rio Branco, que

seja encaminhado ao Poder Executivo Estadual,  MOÇÃO DE REPÚDIO  em face da

desastrosa gestão do Secretário da SESACRE o Dentista Alyson Bestenee toda sua

equipe, nessa moção, pela falta de competência de gestão e descaso total com a saúde

da população.

Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação, para

posterior encaminhamento a Sua Excelência o Governador do Estado do Acre, não se

justifica, que uma Secretaria com tantos recursos, vindo do Governo Federal, esteja

nessa situação de miséria em que vivemos, dinheiro tem e não é pouco, o que falta é

gestão. Faço juntada a esse requerimento um relatório de casos que são inaceitáveis

para com a saúde de nosso povo.

Rio Branco, 10 de março de 2020.

AN bERS

,  a- REJEITADO
4(  SESSÃO ORDINÁRIA

Em   4 l  #91.20-2,0

IsLSAN RO-PE SOA E SILVA

Ve eador

JUSTIFICATIVA

Estive no Ministério da Saúde e retorno consciente, que o

Governador Gladson Cameli, deva imediatamente demitir essa equipe

gestora da Saúde Pública no Estado do Acre, e porque imediatamente? A

saúde não pode esperar para amanhã, o que acontecer daqui para frente,

quem arcará com a responsabilidade junto a população, por tudo que esta

acontecendo, será sua Excelência o Governador, mesmo porque, o nome é

o do governador, o projeto de governo é do governador, ninguém conhece

o Secretário de Saúde e muito menos seus auxiliares.

Não existe nenhuma justificativa, para no segundo ano do atual

governo, chegue um paciente no Pronto Socorro ou em qualquer unidade

de Saúde do Estado, precisando fazer uso de aparelho de endoscopia

(emergência), e, não existir nenhum para atender, esses casos são rotina

dentro das unidades, na semana passada, quinta feira dia 27 de fevereiro,

uma criança de dois anos de idade, deu entrada no Pronto Socorro de Rio

Branco, por ter ingerido de forma acidental duas moedas, uma de 10

centavos e a outra de cinco centavos, tomei conhecimento através de urna

pessoa amiga da família às 19 horas, portanto há mais de 12 horas e nada

tinha sido resolvido.

Acionei um amigo médico e ele prontificou-se a ir prestar o

atendimento, levando inclusive, todo seu equipamento e às 22 horas, estava

resolvido aquela situação, detalhe eu estava em Brasília, se eu sou o

governador do Estado e acontecesse um fato dessa natureza, no meu

governo, toda equipe de gestão da Secretaria de Saúde, estaria demitida,

começando pelo Secretário.

Fotos do procedimento em sala de cirurgia do Pronto Socorro, da

retirada das moedas do esôfago da criança pelo médico e equipe, com o

equipamento do profissional, pois não tem um aparelho endoscópico no

Pronto Socorro, depois de mais de 15 horas que deu entrada na unidade de

atendimento de urgência e emergência PS do Acre, isso só aconteceu

devido a minha intervenção junto a um médico amigo.

Não é diferente os pacientes que aguardam cirurgias nas filas da

FUNDHACRE, muitas dessas cirurgias, todas eletivas de media

complexidade, não acontecem pelo simples fato de que médicos que

deveriam estarem lotados em unidades de cirurgias, estão lotados em

UPAS, por um simples capricho, de um gestão incompetente, ou para

atender apadrinhamento Politico- partidário.

Não podemos mais conviver com isso, a saúde não pode ser

instrumento de politicagem, como bem diz o Governador Gladson Cameli,

eu acredito que ele fale a verdade, essa equipe é incapaz de observar, pelo

menos, a especialização do profissional médico, no Pronto Socorro, falta

profissionais especialistas em varias áreas, tais como: Otorrinos, pediatras,

cirurgião de cabeça e pescoço, neurologistas, urologista, Cirurgião

Torácico — Cirurgia torácica é a especialidade médica que cuida das

doenças cirúrgicas do tórax e do sistema respiratório (parede torácica,

traquéia, brônquios, pulmões, pleuras e mediastino).

Conclusão é que não tem até hoje, em mais de um ano de gestão

uma escala médica para atender humanamente a população. Tenho certeza,

que o governador estaria feliz se nada disso estivesse acontecendo, é que

todo governo tem um bando de puxa sacos, para ficar contando história e

dando desculpas esfarrapadas a sua Excelência, esse não é diferente, disse o

vereador.

Requeri informações no Ministério da Saúde, sobre todos os

valores repassados para saúde do Acre e darei conhecimento nessa casa

bem como a sociedade tornando público nas seções na Câmara Municipal,

nos próximos dias, assim o fiz, por não conseguir no portal de

transparência do Governo do Estado do Acre, as informações, apesar de

acessar o portal com funcionários do Ministério da Saúde em Brasília.

Ainda hoje, protocolizarei oficio ao Gabinete Civil do

Governador, requerendo agendamento de audiência pública com os

Presidentes de todas as Câmaras Municipais e Vereadores para tratar dessa

questão da Saúde, pois se esta assim em Rio Branco nós Municípios esta

uma calamidade.

Quero concluir, fazendo um apelo ao Governador do Estado

Gladson Camili: "Excelência, tome uma providência de imediato com essa

falta de competência e profissionalismo na SESACRE, tire toda a gestão".

AN DERSON SANDRO PESSOA E SILVA
Vereador

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5